آپ کے اسلاف مشہد (ایران) سے ہند تشریف لائے، سید خلیل شاہ رحمۃ اللہ علیہ (آپ کے پردادا) پہلے شخص ہیں جن کا نام تاریخ کے صفحات پر جلوہ گرہوا، آپ ہی مشہد سے بنگرام اور وہاں سے فرخ آباد آئے، کچھ عرصہ کے بعد فرخ آباد کو خیر باد کر کے ریاست الوری میں قیام پذیر ہوئے آپ کا سلسلہ نسب حضرت امام موسیٰ رضارضی اللہ عنہ سے ملتا ہے، جس کی وجہ سے آپ حنفی حنفی رضوی سید ہیں۔

مولانا سید محمد دیدار علی شاہ مشہدی رضوی نقشبندی قادری محدث الوری قدس سرہ ۱۲۷۳ھ بمطابق ۱۸۵۶ء پیر کے دن ریاست الوری میں اپنے عم بزرگوار سید "نثار علی"، شاہ کی دعا سے پیدا ہوئے، حضرت نے آپ کی والدہ محترمہ کو پہلے ہی بشارت دی تھی کہ تیرے گھر ایک بیٹا پیدا ہوگا جو دین اسلام کا چراغ ہوگا، اس کا نام "دیدار علی" رکھنا۔

”مسجد دائرہ، میں درس قرآن کا آغاز فرمایا، درس کی خصوصیت یہ تھی کہ سننے والے پابند شریعت ہو گئے، سینکڑوں نے اپنے گناہوں سے توبہ کر لی، حتیٰ کہ ہندو بھی آپ کے درس سے متاثر ہوئے بغیر نہ رہ سکے، مسجد کے باہر کھڑے ہو کر درس قرآن سنتے تھے، لور کا ہندو راجہ بڑا متعصب تھا اس نے حضرت کا درس بند کرانے کے لیے مختلف حربے استعمال کرنا شروع کیے، مگر آپ استقامت کے ساتھ اپنا کام کرتے رہے۔

حضرت سید صاحب ۱۳۳۰ھ بمطابق ۱۹۱۲ء میں لاہور تشریف لائے، اس دور میں پنجاب کی شہرہ آفاق واحد دینی درس گاہ، دارالعلوم نعمانیہ، میں شیخ الحدیث کے منصب پر فائز ہوئے، مدرسہ میں درس حدیث شریف دیتے اور لاہور اور اس کے مضامفات میں تبلیغی جلسوں میں خطاب فرماتے تھے، آپ کا وعظ بہت مقبول اور مؤثر تھا جس اجتماع میں آپ کا اعلان ہوتا خلق خدا کثیر تعداد میں آپ کی زیارت اور وعظ سننے کے لیے جمع ہو جاتی۔

۱۹۱۶ء میں لاہور سے آگرہ تشریف لے گئے، اور رمضان ۱۳۳۳ھ بمطابق ۱۹۱۶ء جامع مسجد اکبر آباد آگرہ کے مفتی و خطیب مقرر ہوئے، اور ۱۹۱۹ء تک آگرہ میں آپ کا قیام رہا۔

۱۳۳۸ھ مطابق ۱۹۲۰ء میں آپ حج بیت اللہ شریف اور زیارت روضہ رسول ﷺ کے لیے روانہ ہوئے اور حج سے واپسی پر ۱۹۲۰ء میں آپ مستقل سکونت کے ارادہ سے لاہور تشریف لائے اور جامع مسجد وزیر خان کے خطیب مقرر ہوئے، خطابت کے ساتھ ساتھ درس و تدریس کا سلسلہ بھی شروع فرمایا۔

۱۳۳۲ھ بمطابق ۱۹۲۴ء میں آپ نے مرکزی انجمن حزب الاحناف ہند قائم کی اور دارالعلوم حزب

حزب الاحناف کا انتظام و انصرام آپ کے ذمہ ہی تھا جسے آپ نے بڑی خوبصورت انداز سے نبھایا ﴿۲﴾ علامہ ابوالحسن سید محمد قادری رحمۃ اللہ علیہ جامع مسجد وزیر خان کے خطیب اور جمعیت علمائے پاکستان کے صدر تھے، آپ تحریک پاکستان، جہاد کشمیر اور ختم نبوت کی مہم کے سچے جاننا سپہ سالار تھے۔ ۲۲ رجب المرجب ۱۳۵۳ھ بمطابق ۲۰ اکتوبر ۱۹۳۵ء کو آپ نے وصال فرمایا جب کہ آپ نماز عصر کے لیے نیت باندھ چکے تھے، اندرون دہلی دروازہ دارالعلوم حزب الاحناف میں آپ کی آخری آرام گاہ ہے۔ ہندوپاک میں آپ کی انتھک تدریسی کاوشوں کی بدولت بے شمار تلامذہ نے آپ سے علوم دینیہ کی تعلیم پائی، آپ کے صاحبزادگان کے علاوہ چند تلامذہ کے نام یہ ہیں۔